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PRO Sturkö 70 år 
PRO Sturkö är en av landets äldsta PRO-föreningar med sina 70 år på nacken. 
Pensionärernas Riksförbund (PRO) bildades nämligen 1942 (och fyller alltså 80 år under 
kommande år).

På Sturkö väntade man dock ett tag innan det var dags att bilda en PRO-förening. Den 18 
november 1951 var det dock dags att ta de första stegen. Folkskollärare Sven Hansson 
kallade till möte och ett antal Sturköbor hörsammade anropet och samlades i Folkets 
Hus. En ombudsman Samson från Kalmar var på plats och förklarade hur viktigt det var 
för pensionärerna att organisera sig. Efter mötet togs frågan upp om ett bildande av en 
förening på Sturkö. Det blev ett enhälligt beslut om ett bildande och tio medlemmar 
anmälde sitt inträde.

På mötet bildades också en interimsstyrelse bestående av Sven Petter Edström samt 
Holger och Kristina Södergren. Det beslutades också att inträdesavgiften skulle vara 50 
öre och årsavgiften 2,50 kr.

Så togs då jobbet upp att få ihop den formella föreningen med en styrelse. Redan den 9 
december hölls så nästa möte där sju nya medlemmar tillkom. Så var det då dags att utse 
föreningens första styrelse och till ordförande utsågs Axel M Svensson. Övriga i styrelsen 
blev Holger Nilsson vice ordf, Holger Södergren sekreterare, Axel Johansson vice 
sekreterare samt Anton Holgersson kassör. Till suppleanter utsågs Adolf Kroon och Sven 
P Andersson.

Inledningen för föreningen handlade mycket om de ekonomiska svårigheter som 
dåvarande pensionärer hade. Fortfarande är de ekonomiska förutsättningarna för många 
pensionärer besvärliga. Men på 1950-talet var det stora problem för många att få ihop till 
livets nödtorft. En viktig fråga som då upptog föreningen var att tillskriva myndigheterna 
med anhållan om skattebefrielse på folkpensionen.

En annan fråga var den dyra veden, vilket ställde till stora problem för befolkningen. I maj 
1952 beslutades också att göra en skrivelse till dåvarande Sturkö kommunfullmäktige 
med begäran om att hjälpa till så att pensionärerna kunde köpa ved till ett rabatterat pris.

I november samma år beslutades att skicka en ny begäran, denna gång om ett 
kommunalt bostadstillägg.

Den 14 juni 1953 beslutades att göra en första, gemensam, resa. Målet för resan var 
Göljehults Blomstergård i Småland. Det blev en nog så exotisk resa för många som 
knappast varit längre än till Karlskrona. Under många år var resor ett stående evenemang 
i föreningens verksamhet. Tyvärr för den numera en allt mera tynande tillvaro i 
verksamheten.

I mitten av november 1953 genomfördes också den första handarbetsauktionen. Den 
inbringade 985 kr till föreningen. Ett välkommet tillskott i kassan. Men åter ställde 
pensionärernas svåra ekonomiska situation till det. Endast 444 kr kunde betalas kontant, 
resterande 541 kr fick betalas när man kunde. Men verksamheten fortsatte och växte sig 
allt starkare.

Tyvärr fick Axel Svensson avgå som ordförande redan vid årsmötet 1954. Sjukdom 
tvingade honom att träda tillbaka. I hans ställe utsågs istället Holger Nilsson.

Men inte heller Holgers sejour på posten blev särskilt långlivad. Den 13 mars 1955 
tillträdde istället Adolf Kroon i och med att Holger Nilsson avlidit.

Adolf Kroon innehade denna position i föreningen fram till 1960 då det var dags för 
Petter-Olof Larsson att ta över klubban. Hans uppdrag som ordförande blev betydligt 
längre. Inte förrän 1972 avsa han sig uppdraget och lämnade över uppdraget till Karl 
Månsson.

1980 var det Sune Karlsson som blev ordförande för att 1984 ersättas av Barbro Möller 
som satt kvar tills Bernt Sandberg utsågs 1990. 2000 dags för nytt byte som ordförande 



efter att Bernt avlidit. Då var det Stig Eklund som tog över och därefter 2008 Per-Olof 
Svensson som efter ett år, 2009, ersattes av Evy Jonasson. Hon hade hand om posten 
fram till 2018 då nuvarande ordförande, Roland Svensson från Senoren, utsågs.

Studiecirkelverksamheten har under en lång följd av år varit en viktig del i föreningens 
historia. Redan på 70-talet bildades en sångcirkel där först Stig Sommar, sedan Birger 
Holst och senast Ingrid Karlsson varit ledare. Dessa sångare har under en lång rad av år 
spridit glädje inte enbart på medlemsmötena utan även på andra håll i samhället. Inte 
minst har kyrkan och äldreboenden fått besök i olika sammanhang. Tyvärr har den nu 
hamnat i ett något krisartat läge med för få medlemmar och har tvingats ta en paus. 
Förhoppningsvis kan den få en nystart snart.

Föreningen har varit en viktig pådrivare i samhället i olika sammanhang. Under en lång 
rad av år försökte man få en distriktssköterskemottagning till ön och 1983 uppfylldes 
denna önskan. Men den glädjen blev inte så långvarig och numera är mottagningen 
enbart bemannad vid fåtal tillfällen.

Lokalfrågan var länge ett besvärligt kapitel. Ända sedan föreningens bildande har man 
varit en stor hyresgäst hos Folkets Hus med sina cirkelverksamheter och även andra 
former av evenemang. Under ett antal år upplät Folkets Hus-föreningen sin lokal gratis till 
PRO Sturkö, men nu hyr PRO in sig till ett fastställt pris varje gång man använder Folkets 
Hus lokaler.

PRO-föreningen behövde dock ett kontor och tack vare tillmötesgående från Vägverket 
1983 fick föreningen överta en barack som blivit i vägen när en väg skulle breddas. Denna 
flyttades sedan Folkets Hus tomt. Den behövde dock byggas om för att bli 
ändamålsenlig. Det jobbet hamnade på Barbro Möller att iordningställa den. Tack vare 
mycket ideellt arbete och ekonomiskt stöd från Karlskrona kommun blev den klar 1986 
och innehåller nu ett styrelserum samt snickeri och väveri. Den är livligt frekventerad.

År 2000 tillkom en bana för boulespel på grusplanen utanför, vilket sedermera har blivit tre 
banor.

PRO-lokalen och boulebanan ligger dock på tomten som ägs av Folkets Hus. År 2000 
skrevs därför ett nyttjandeavtal med Folkets Hus som gäller tomtmark samt vatten/avlopp 
under en tid av 50 år. PRO har bidragit med en summa för installation av reningsverk i 
Folkets hus.

Mötena, som genomförs varje månad utom under sommaren, samlar medlemmarna till en 
stunds träff med gamla, och nya, vänner. I samband med dessa informeras om händelser 
i samhället, såväl nära som längre bort. Dessutom om vad som händer i föreningens 
verksamhet. I samband med detta bjuds på olika former av förtäring till, i stort sett, 
självkostnadspris.

I samband med sommarens intåg i maj/juni inbjuds alla medlemmar som är 80 år eller 
äldre på en äldredag med middag och någon form av underhållning. Detta brukar vara 
uppskattat, liksom grilldagen längre fram under sommaren. Då bjuds alla intresserade in 
med förhoppning att några nya medlemmar ska tillkomma.

Detta är annars det stora problemet för all form av föreningsverksamhet just nu. Det är 
mycket svårt att locka personer att gå med i verksamheten, och ännu svårare att få ett 
engagemang att ställa upp på en förtroendepost.

Kanske kan datoriseringen så småningom väcka ett nytt intresse. Information har alltid 
varit svårt att sprida och inte har det blivit lättare med datorerna, åtminstone inte för vår 
del i PRO. Alltför många av våra medlemmar har aldrig varit delaktiga i den hastiga 
förändringen i samhället via datorer och smarta telefoner. Många har inte tillgång till dessa 
och andra kan inte använda det. Förhoppningen är att vi successivt ska kunna sprida 
kunskapen och därmed också kunna nyttja dessa med bättre information som följd.

PRO Sverige (och därmed också PRO Sturkö) har fått ett nytt verktyg i form av 
medlemsprogrammet Harald och även ett nytt hemsidesprogram. Båda har dock 
barnsjukdomar och behöver uppdateras. De introducerades olyckligtvis dock samtidigt 



med pandemin av covid-19 i landet. Detta medförde att utbildning i systemet hamnade 
vid sidan av och fortfarande efter ett och ett halvt år långt ifrån framme där det borde ha 
varit.

PRO Blekinge har dock lagt ner mycket jobb på att få rätsida på detta och har aviserat ett 
utökat samarbete med ABF i Blekinge. Därmed hoppas man att få utbildningshjälp av 
vana utbildare. Allt kan inte skötas internt.

Pandemin har även varit ett problem för alla i vårt samhälle med nedstängningar av 
verksamheter på olika håll. För PRO Sturkös del innebar det ett tvärstopp på all 
verksamhet från mitten av mars 2020. Viss form av verksamhet kunde dock komma i 
gång under hösten och då handlade det om utomhusverksamhet.

Däremot tvingades vi lägga all form av planering av 70-årsjubileet på is. Under närmare 
1,5 år visste vi inte ens om vi skulle kunna genomföra det. Men i och med att 
vaccineringen kom i gång redan under våren 2021 så kunde vi börja planera ett alternativ 
vilket innebar en kombination i samband med vårt julbord i månadsskiftet november/
december.

Därmed hamnar det kanske tidsmässigt sett rätt eftersom förningen bildades just vid den 
årstiden för 70 år sedan.

Men pandemin är inte över, utan verkar ha tagit ny fart främst bland de som fortfarande är 
ovaccinerade.


Styrelsen PRO Sturkö 



Styrelserepresentanter 

Ordf 1951–53	 Axel Svensson

	 	 1954–55	 Holger Nilsson

	 	 1956–59	 Adolf Kroon

	 	 1960–71	 Petter O Larsson

	 	 1972–79	 Karl Månsson

	 	 1980–83	 Sune Karlsson

	 	 1984–89	 Barbro Möller

	 	 1990–99	 Bernt Sandberg

	 	 2000–08	 Stig Eklund

	 	 2009–17	 Evy Jonasson

	 	 2018–	 Roland Svensson


Kassör 1951–52	 Anton Holgersson

	 	 1953–56	 Sven P Edström

	 	 1957–62	 Olof Sommar

	 	 1963–77	 Gustav Eriksson

	 	 1978–86	 Arvid Andersson

	 	 1987–90	 Sven Bergstedt

	 	 1991–01	 Ture Andersson

	 	 2002–06	 Björn Andersson

	 	 2007–19	 Börje Fredriksson

	 	 2020–	 Maj-Lis Nilsson


Sekret. 1951–59	 Holger Södergren

	 	 1960–71	 Petter Johansson

	 	 1972–87	 Hilda Hagström

	 	 1988–90	 Linnea Lundberg

	 	 1991		 Sven-Johan Svensson

	 	 1992–95	 Yngve Persson

	 	 1996–15	 Inge Elmström

	 	 2016–	 Ingrid Karlsson


